CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2025
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública sobre as

condições  de  trabalho  dos  (as)  profissionais  de

controle de tráfego aéreo.

            Senhor Presidente,

          Com amparo no art. 255 do Regimento Interno desta Casa, vimos requerer a

realização de audiência pública sobre as condições de trabalho dos (as) profissionais de

controle de tráfego aéreo. Para debater o tema, solicitamos que sejam convidados/as:

 Diretoria do Sindicato Nacional dos Trabalhadores na Proteção ao Voo

 Diretoria do Sindicato Nacional dos Aeronautas

 MPT - Procuradora do Trabalho -  Dra Cirlene Zimmermann

 Ministério de Portos e Aeroportos

 Estatal Navbrasil

 Ministério do Trabalho

JUSTIFICAÇÃO

Diante da crescente demanda pelo setor e do aumento significativo no tráfego

aéreo, faz-se urgente a discussão sobre as condições de trabalho dos (as) profissionais

de controle de tráfego aéreo, fundamentais para a manutenção da ordem e segurança nos

céus brasileiros.

Os  dados  demonstram  que  o  Brasil  possui  um  dos  espaços  aéreos  mais

movimentados do mundo, e a tendência é de um crescimento expressivo nos próximos

anos. Entretanto, sem condições dignas de trabalho nos ambientes de controle de tráfego

aéreo, corremos o risco de comprometer a segurança dos voos, o que pode impactar

*C
D2

59
94

12
46

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259941246100

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
21

:0
6:

32
.8

30
 -

CL
P

diretamente um setor estratégico para o desenvolvimento econômico, social e para a

integração nacional.

Há  inúmeros  relatos  de  situações  extremas  enfrentadas  por  esses  (as)

profissionais, que testemunham a precarização crescente de sua atividade. A sobrecarga

de trabalho, a defasagem salarial,  o alto custo dos planos de saúde, a necessidade de

cursos de atualização profissional e a carência de equipamentos adequados para atender

a  demanda  são  apenas  alguns  dos  desafios  enfrentados  diariamente  pelos  (as)

controladores (as) de tráfego aéreo.

Esses  (as)  profissionais  exercem  funções  de  alta  complexidade  e  lidam

constantemente com situações de estresse extremo, o que impacta sua saúde mental e

física. As condições atuais de trabalho não apenas colocam em risco a vida desses (as)

trabalhadores (as), mas também ameaçam a segurança de todos (as) que dependem do

transporte aéreo. Diante desse cenário, é imprescindível discutir soluções concretas e

urgentes para essa situação.

Face ao exposto, solicitamos o apoio dos (as) nobres Pares para a aprovação do

requerimento.

Sala das Comissões, em                        de 2025.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

59
94

12
46

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259941246100

RE
Q

 n
.8

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
21

:0
6:

32
.8

30
 -

CL
P

	CÂMARA DOS DEPUTADOS